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Punkt 1: Samrådet for udviklingshæmmede lovovertrædere

18/21087

Resumé

På møde den 24. april 2018 blev psykiatri- og socialudvalget præsenteret for årsrapporten 2017 for Samrådet for
udviklingshæmmede lovovertrædere. Udvalget besluttede, at de ønskede et oplæg om samrådet. Formand for samrådet,
Lea Friberg giver et oplæg herom på mødet.

Sagsfremstilling

Samrådet for udviklingshæmmede lovovertrædere afgiver vejledende udtalelser til anklagemyndighederne og
statsadvokaturen om retsfølger for udviklingshæmmede lovovertrædere.

 

Det kriminalpræventive tilsyn har til formål at understøtte, at domfældte udviklingshæmmede overholder dommens vilkår
og ikke begår ny kriminalitet samt at sætte en positiv udvikling i gang for borgeren.

 

Samrådssekretariatet og det kriminalpræventive tilsyn er, efter aftale med kommunerne i Syddanmark, placeret i Region
Syddanmark, Socialområdet.

 

Medlemmerne af Samrådet for udviklingshæmmede lovovertrædere er udpeget på grund af deres faglige ekspertise, og da
der behandles et stort antal sager i Samrådet og føres tilsyn med mange borgere, er der opbygget en betydelig erfaring på
området.

 

Samrådets anbefalinger samt tilsynsførendes udtalelse indgår i væsentlig grad som grundlag for statsadvokatens og rettens
afgørelse og citeres ofte i kendelser og domme. Samrådet medvirker dermed til, at borgeren kan idømmes den mest
formålstjenlige foranstaltning til at imødegå risikoen for ny kriminalitet, og at denne tidsmæssigt ikke udstrækkes
længere, end hensynet til retssikkerheden tilsiger.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Til orientering. Oplæg vedhæftet.

Bilag

Oplæg - Samråd og Tilsyn, pkt. 1, 28-08-2018



Punkt 2: Etablering af særlige pladser som en del af Psykiatrisk Afdeling
Esbjerg

18/11537

Resumé

Den 2. juni 2017 besluttede Folketinget, at der skal oprettes særlige pladser på psykiatriske afdelinger, og Region
Syddanmark skal således samlet etablere 32 særlige pladser. Det er tidligere besluttet, at der etableres 15 pladser i Vejle og
16 pladser i Esbjerg. Der er siden oktober 2017 arbejdet for at sikre mulighed for at etablere endnu en plads i Esbjerg.
Efter indhentning af de nødvendige dispensationer fra kommunen, er det nu muligt at etablere 17 pladser på afsnittet i
Esbjerg. Således kan Region Syddanmark etablere samtlige af de 32 pladser.

 

De 17 pladser i Esbjerg forventes etableret og taget i brug i to etaper, hvor de første 7 pladser forventeligt kan tages i brug
1. januar 2019, mens de sidste 10 pladser forventeligt er klar til brug 1. maj 2019.

 

Der redegøres for driftsøkonomien til de særlige pladser i Esbjerg.

Sagsfremstilling

Baggrund

Den 2. juni 2017 vedtog Folketinget ændring til psykiatriloven om oprettelse af særlige pladser i psykiatrien. Nationalt
skal der oprettes 150 særlige pladser på psykiatriske afdelinger. Beregnet ud fra bloktilskudsandel skal Region
Syddanmark stile efter etablering af 32 pladser.

 

Forudsætningen i økonomiaftalen og den nye lovgivning er, at der skal tages udgangspunkt i eksisterende fysiske rammer,
og at pladserne skal etableres på psykiatriske afdelinger. Under de forudsætninger er der reelt kun én mulighed for at
etablere de særlige pladser i Region Syddanmark. Det er ved at etablere henholdsvis et afsnit på 15 pladser på Psykiatrisk
Afdeling Vejle og et afsnit på 16-17 pladser på Psykiatrisk Afdeling Esbjerg.

 

Beslutning om placering af de særlige pladser i hhv. Vejle og Esbjerg og håndtering af de kapacitetsmæssige konsekvenser
for Psykiatrisygehuset blev godkendt af regionsrådet i oktober 2017.

 

Der er siden oktober 2017 arbejdet for at sikre mulighed for at etablere samtlige 17 pladser i Esbjerg. Der er pt. 16
sengestuer i afsnittet i Esbjerg, men efter indhentning af de nødvendige dispensationer fra kommunen, er det nu muligt at
udvide afsnittet i Esbjerg med én sengestue.

 

Det er senest i økonomiaftalen for 2019 præciseret over for regionerne, at alle særlige pladser skal være åbnet inden
udgangen af 2018. Det hurtigst mulige opstarts-scenarie i Esbjerg er en åbning af de første pladser 1. januar. Behovet for
en række anlægsmæssige tilpasninger af afsnittet til formålet, herunder etablering af 1 ekstra plads, betyder, at opstart af
pladserne vil falde i 2 etaper. De første 7 pladser er klar til 1. januar 2019 og de sidste 10 pladser 1. maj 2019, når
anlægsprojektet er færdigt.

 

Driftsdelen

I vedlagte notat redegøres for driftsøkonomien til de særlige pladser i Esbjerg ved drift af 17 pladser. På baggrund af dette
redegøres ligeledes for driftsøkonomien ved trinvis indfasning med henholdsvis 7 pladser pr. 1. januar 2019 og de



resterende 10 pladser pr. 1. maj 2019. 

 

Beregningerne viser, at der ved drift af alle 17 pladser er balance mellem budgetbehov og finansiering fra kommunerne,
andel af bloktilskud og egenfinansiering fra sygehuset.

 

Idet pladserne åbnes trinvist, vil det i 2019 kræve et højere driftsbudget, end der er finansieringsgrundlag til, da mindre
enheder er forholdsmæssigt dyrere at drifte. Når de resterende 10 pladser åbnes, vil budgettet være i balance.
Konstruktionen i 2019 giver samlet set en manglende finansiering på ca. 1,794 mio. kr. i 2019, set ud fra budgetbehov,
finansiering fra kommunerne, andel af bloktilskud og egenfinansiering fra sygehuset.

 

Der henvises til bilag for mere detaljeret gennemgang af driftsøkonomi og finansiering.

 

Anlægsdelen

De anlægsmæssige konsekvenser fremlægges i særskilt anlægssag i Anlægs- og Innovationsudvalget, der kører parallelt
med driftssagen frem til regionsrådsmødet i september.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At der etableres 17 særlige pladser som en del af Psykiatrisk Afdeling Esbjerg med forventelig ibrugtagning af 7 pladser
den 1. januar 2019 og yderligere 10 pladser 1. maj 2019.

 

At grundbudgettet til henholdsvis 7 og 17 særlige pladser godkendes.

 

At der til Psykiatrisygehuset udmøntes 4,911 mio. kr. i 2019 og 6,109 mio. kr. årligt (2018-niveau) fra 2020 og frem af de
til formålet reserverede midler på psykiatriområdets centrale rammer.

 

At Psykiatrisygehuset bevilges 0,8 mio. kr. i 2018 og 1,8 mio. kr. i 2019 (2018-niveau), i alt 2,6 mio. kr. til
etableringsomkostninger fra psykiatriområdets centrale rammer.

 

At Psykiatrisygehuset bevilges 1,794 mio. kr. i 2019 (2018-niveau) til dækning af manglende finansiering til driften af
pladserne i 2019, fra psykiatriområdets centrale rammer.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Indstilling tiltrådt.

Bilag

Økonomi særlige pladser Esbjerg - 130818



Punkt 3: Administrative input til revurdering af visitationskriterierne for de
særlige pladser

18/11537

Resumé

Danske Regioner har anmodet regionerne om input til justering af visitationskriterier for de særlige pladser. Et fælles
administrativt notat er udarbejdet fra Psykiatrisygehuset og de 22 syddanske kommuner.

Sagsfremstilling

I regionernes økonomiaftale for 2019 fra 5. juni 2018 bliver det fastslået, at alle 150 nationale særlige pladser skal
etableres hurtigst muligt og tages i brug til gavn for både gruppen af særligt udsatte patienter og medarbejdere på landets
kommunale botilbud. Dog blev parterne bag økonomiaftalen enige om, at regeringen i efteråret 2018 skal drøfte behovet
for justeringer af visitationskriterier til de særlige pladser. Visitationskriterierne opleves i nogle tilfælde at være for
begrænsende i forhold til at kunne visitere alle relevante borgere til pladserne.

 

I den forbindelse har Danske Regioner anmodet Psykiatrisygehuset om input til justering af visitationskriterierne.
Psykiatrisygehuset har i samarbejde med de 22 syddanske kommuner udarbejdet et administrativt notat, der kort beskriver
de udfordringer, der har været, siden forummet blev etableret, herunder hvilke kriterier de enkelte anmodninger er blevet
afvist på.

 

Notatet beskriver, at

Psykiatrisygehuset har modtaget 23 anmodninger. Deraf er fem sager ikke er indstillet til en særlig plads.

Hovedparten af de sager, som ikke er blevet indstillet, er med udgangspunkt i:
Kriterium 1 - Patienten vurderes at være til nærliggende og væsentlig fare for andre og uforudsigelig i sin
adfærd og
Kriterium 5 - Opholdet vurderes at have afgørende betydning for at kunne imødekomme den pågældendes
særlige behov for behandling, rehabilitering og støtte, herunder evt. misbrugsbehandling

Psykiatrisygehuset og kommunernes primære forslag til justering i visitationskriterier går på ændringer i disse to
kriterier, der gør kriterierne mere passende til målgruppen for de særlige pladser.

 

Notatet er den 17. august 2018 indsendt til Danske Regioner, som på den baggrund udarbejder et fælles notat for alle
regioner.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Til orientering.

Bilag

Revidering af visitationskriterier - Input fra Region Syddanmark



Punkt 4: Analyse af rammeaftalesamarbejdet i Syddanmark

18/21087

Resumé

Region Syddanmark samarbejder på direktørniveau med de 22 syddanske kommuner i Socialdirektørforum. Samarbejdet
om blandt andet kapacitet og økonomi på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet beskrives i en
såkaldt Rammeaftale, der skal godkendes af regionsrådet og kommunalbestyrelserne.

 

Socialdirektørforum har bestilt rådgivnings- og revisionsvirksomheden BDO til at gennemføre en analyse af
rammeaftalesamarbejdet i Syddanmark. Formålet er at udarbejde et grundlag for, at kommunerne og regionen kan justere
fremtidige rammeaftaler i en retning, der styrker samarbejdet om og styringen af det specialiserede socialområde.

Sagsfremstilling

BDO har i foråret 2018 gennemført en analyse af rammeaftalesamarbejdet i Syddanmark.

 

Analysen baserer sig på et omfattende analysemateriale, herunder en sammenligning af landets fem rammeaftaler, en
spørgeskemaundersøgelse sendt til samtlige kommuner og regionen i Syddanmark og efterfølgende interviews med
samtlige kommuner og regionen i Syddanmark.

 

Rapporten viser, at der er betydelige forskelle i ønskerne til det fremtidige rammeaftalesamarbejde på tværs af
kommunerne, eksempelvis i forhold til fælles faglig udvikling. Derudover kan følgende to pointer med særlig relevans for
Region Syddanmark fremhæves:

 

Pladsændringer uden godkendelse i Socialdirektørforum

For nuværende skal oprettelse af nye pladser i Syddanmark til høring i Socialdirektørforum. Modsat dette er der i
rammeaftalerne for Region Midtjylland og Region Sjælland en bagatelgrænse, inden for hvilken den enkelte kommune
eller region kan oprette nye døgn- og/eller dagtilbudspladser uden behandling i deres direktørforum. Flere kommuner
ønsker en lignende bagatelgrænse i rammeaftalen i Syddanmark. Andre kommuner er til gengæld bekymrede for, at der
vil blive oprettet for mange pladser, som ikke vil blive brugt, og der derved vil blive skabt et underskud.

 

Der er fra administrativ side i regionen opbakning til at indføre en bagatelgrænse, da det vil blive mere fleksibelt at
oprette nye pladser. Det vil sikre, at socialområdet hurtigere kan tilpasse sig i forhold til de behov, kommunerne har.

 

Ens regler for kommuner og region i forhold til at finansiere over-/underskud ved lukning af tilbud

Det er alene i Syddanmark, at der er forskellige regler mellem kommunerne og regionen, når lukningen af et tilbud
medfører et underskud over 5 pct. af budgettet. Region Syddanmark skal selv dække et sådan underskud ved
besparelser/effektiviseringer på andre tilbud (driftsherreansvar). Hvis et kommunalt tilbud lukker, skal kommunen
finansiere underskuddet over 5 pct. ved at sende ekstraregninger ud til de kommuner, der har anvendt tilbuddet (solidarisk
hæftelse).

 

I de andre regioner gælder samme interne principper for kommuner og region. Nogle baserer det på solidarisk hæftelse og
andre på forskellige former for driftsherreansvar.

 



Fra administrativ side i regionen bakkes der op om, at der laves fælles regler for regionen og kommunerne i Syddanmark.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Til orientering.

Bilag

BDO analyse af rammeaftalesamarbejdet



Punkt 5: Rammeaftalen 2019-2020 for det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet

18/21087

Resumé

Rammeaftalen beskriver de overordnede rammer og principper for samarbejdet mellem Region Syddanmark og de
syddanske kommuner på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet i Syddanmark.

 

Kommunerne er ansvarlige for koordineringen på området, herunder udarbejdelse af rammeaftalen.  KKR Syddanmark
godkendte den 19. juni 2018 Rammeaftalen for 2019-2020, som nu er sendt til godkendelse ved regionsrådet og de 22
kommunalbestyrelser.

Sagsfremstilling

Rammeaftalen 2019-2020 for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet i Syddanmark er
udarbejdet af kommunerne i regi af Socialdirektørforum. Her deltager socialdirektør Christian Schacht-Magnussen
sammen med de 22 syddanske socialdirektører.

 

Rammeaftalen beskriver blandt andet, hvordan køb og salg af pladser skal afregnes imellem kommunerne og imellem
kommunerne og regionen, samt hvordan takster udregnes. Det er også i rammeaftalen, at regler for nedlukning af tilbud
reguleres.

 

Indsatser i Rammeaftalen 2019–2020

Rammeaftale for 2018 havde fokus på tre områder:

 

Øget fokus på effekt
Fokus på hvordan kommunerne kan understøtte, at borgerne er en aktiv del af samfundet.
Øget fokus på koordinerende socialpsykiatriske indsatser og sektorovergange.

 

Indsatserne vil fortsat være i fokus i 2019-2020. Derudover vil samarbejdet om følgende konkrete projekter ligeledes
fortsætte:

 

”Sammen om psykiatri”. Projekt i mellem Region Syddanmark og de 22 kommuner i Syddanmark. Målet er at
finde bedre metoder til samarbejde om de enkelte borgere
SATS-puljeprojekt ”Vi bygger bro” – fælles undervisning for medarbejdere i behandlingspsykiatrien og
kommunerne med fokus på borgere med psykisk sygdom og samtidigt misbrug
SATS-puljeprojekt ”Afprøvning af en fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatri”
”Sammen om Velfærd”. Tværsektorielt, tværfagligt og tværorganisatorisk samarbejde mellem de 22 kommuner i
Syddanmark, Region Syddanmark, SDU, UCL, UCSyd og de 4 SOSU-skoler. Projektet dækker social- og
sundhedsområdet og fokuserer på udvikling af grunduddannelser, efter-/videreuddannelser og udvikling i egen
organisation.

 

Ud over de allerede igangsatte projekter vil der i 2019-2020 være fokus på sektorovergange, på hvordan der samarbejdes
bedst med borgerne i fokus, samt at de samlede udgifter på det specialiserede socialområde i Syddanmark skal falde,
minimum fastholdes i forhold til året forinden. 



 

Rammeaftalen for 2019-2020 er vedlagt som bilag. Øvrige bilag til Rammeaftalen kan findes på:
www.socialsekretariatet.dk/index.php?id=67

 

BDO har jf. tidligere punkt på dagsordenen lavet en analyse af rammeaftalesamarbejdet i Syddanmark. I analysen lægges
der blandt andet op til at overveje ens regler for kommuner og region ved lukning af tilbud samt en bagatelgrænse, inden
for hvilken den enkelte kommune eller region uden behandling i Socialdirektørforum kan oprette nye pladser. Disse
forslag er ikke indarbejdet i Rammeaftalen for 2019-2020.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At Rammeaftalen for 2019-2020 godkendes med en bemærkning om, at regionen ser frem til den videre udvikling af
rammeaftalesamarbejdet.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Indstilling tiltrådt.

Bilag

Rammeaftale 2019-2020

http://www.socialsekretariatet.dk/index.php?id=67


Punkt 6: Retspsykiatri, sikkerhed og forebyggelse af rømninger

18/20487

Resumé

Psykiatrisygehuset har på baggrund af en ekstern bygningsgennemgang udarbejdet forskellige modeller for at højne
sikkerheden og forebyggelsen af rømninger i Retspsykiatri Syddanmark

Sagsfremstilling

Psykiatrisygehuset har på baggrund af et antal rømninger fra Retspsykiatri Syddanmark haft iværksat en grundig analyse
af sikkerheden. Der er i den forbindelse bl.a. foretaget en bygningsgennemgang ved en ekstern ekspert, som har påpeget
en række forbedringsmuligheder i forhold til de fysiske rammer. 

 

Psykiatri- og socialudvalget fik på mødet den 19. juni 2018 præsenteret en række generelle tiltag på afdelingen som
helhed og 3 modeller for forbedring af de fysiske rammer på de enkelte akutte retspsykiatriske afsnit. Alle tre modeller
tager udgangspunkt i Danske Regioners anbefalinger for standardiserede sikkerhedskrav i retspsykiatrien, herunder
anbefalingen om to sikringslag. Dette princip indebærer, at en indlagt patient som udgangspunkt altid vil skulle forcere 2
bygningsmæssige forhindringer (dør/vindue/væg), og at de enkelte forhindringer skal leve op til en vis høj standard
(modstå et vist pres). I vedlagte bilag er principperne om sikringslag nærmere beskrevet.

 

Fælles for de tre modeller er, at døre, vinduer, rammer og låse i en række områder i de akutte retspsykiatriske afsnit
opgraderes, således at afsnittene som helhed i endnu højere grad lever op til anbefalingerne fra Danske Regioner om
styrken i de enkelte sikringslag, så de fysiske rammer kan modstå en endnu større påvirkning end i dag.

 

Desuden forbedres Servicevagtens udstyr og perimetersikringen, som indgår i det 3. sikringslag.

En samlet oversigt over modellerne og de indeholdte tiltag fremgår af bilaget ”Forbedring af sikkerheden og de fysiske
rammer i retspsykiatrien”.

 

Der er lagt vægt på at udvælge standardiserede løsninger, som både understøtter sikkerheden og et hensigtsmæssigt
arbejdsmiljø, hvor personalet ikke skal forholde sig til mange forskellige låsesystemer mm.  Arbejdsmiljøgrupper i
afdelingen har været inddraget i drøftelser omkring valg af løsninger.  

 

Psykiatriledelsen, projektorganisation for byggeri og afdelingen har gennemgået de tre modeller, og der er foretaget en
vurdering af modellens bidrag til:

 

Fokus på patienthensyn, herunder mulighed for rehabilitering.
Understøttelse af effektive arbejdsgange, herunder en afvejning mellem sikring via procedurer og sikring via de
fysiske rammer.
Sikring af et godt arbejdsmiljø.

 

På baggrund af ovenstående er model 1 samlet set vurderet mest hensigtsmæssig. I den model etableres en fast lukket del
og mulighed for en mindre åben del i hvert af afsnittene, når der er brug for det.

 



Anlægsudgiften til denne model er 10,4 mio. kr. og anbefales finansieret af psykiatriens konsolideringsramme på
investeringsbudgettet.

 

Sagen behandles også i anlægs- og innovationsudvalget den 29. august 2018.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget indstiller til regionsrådet:

 

At model 1 for ændring af de fysiske rammer i retspsykiatrien i Middelfart godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Indstilling tiltrådt. Oplæg vedhæftet.

Bilag

Notat - Forbedring af sikkerheden og de fysiske rammer i retspsykiatrien

Handleplan - Sikkerhed i retspsykiatrien - opdateret 10. august

Oplæg - Retspsykiatri - sikkerhed og rømninger, pkt. 6, 28-08-2018



Punkt 7: Sundhedsstyrelsens faglige oplæg

18/66

Resumé

I juni 2018 offentliggjorde Sundhedsstyrelsen et fagligt oplæg ”Styrket indsats for mennesker med psykiske lidelser”,
hvori der fremlægges en række anbefalinger til initiativer i en samlet plan for psykiatriens udvikling.

Sagsfremstilling

I juni 2018 offentliggjorde Sundhedsstyrelsen ”Styrket indsats for mennesker med psykiske lidelser” se link:
https://www.sst.dk/da/nyheder/2018/styrket-indsats-for-mennesker-med-psykiske-lidelser

 

Det faglige oplæg omhandler indsatsen for mennesker med psykiske lidelser. Det betyder, at tidlige indsatser til
mennesker med tegn på psykiske lidelser er omfattet af oplægget, mens indsatser for fremme af mental sundhed ikke er
omfattet.

 

Ambitionen med det faglige oplæg er, at mennesker med psykiske lidelser skal have flere og bedre leveår, flere skal
opleve accept og forståelse af deres psykiske lidelse, indsatserne skal være rettidige, tilgængelige og af høj kvalitet, og
alle skal opleve, at deres forløb er veltilrettelagt og sammenhængende.

 

Sundhedsstyrelsens faglige oplæg danner grundlag for regeringens kommende plan for psykiatriens udvikling.

 

Oplægget har 38 anbefalinger til fremtidens indsats, som er inddelt under fem fokusområder:

 

Den øgede sygelighed og overdødelighed skal nedbringes
Styrket indsats for at nedbryde fordomme om psykiske lidelser
Tidligere og mere tilgængelig indsats til mennesker med psykiske lidelser
Højere faglig kvalitet i indsatsen
Mere sammenhængende forløb for mennesker med psykiske lidelser.

 

Samarbejde mellem regioner og kommuner er det gennemgående tema i oplægget, hvor der stilles krav til begge parter.
Mennesker med psykiske lidelser skal hjælpes i nærmiljøet, og tidligere end det sker i dag. Der lægges op til en mere
glidende overgang mellem sektorer og deres målgrupper, for eksempel lægges der op til, at regionen skal sikre
anvendelsen af graduerede indsatser til voksne med lette og moderate psykiske lidelser, mens kommunerne skal
implementere tiltag til at forebygge tvang. Kommuner og regioner skal også gøre en større forebyggende indsats for at
komme overdødelighed blandt mennesker med psykiske lidelser til livs.

 

Med oplægget sættes endvidere fokus på patienter, der har behov for en massiv behandlingsindsats, blandt andet med
forslag om indførelse af intensive sengepladser i psykiatrien.

 

Sundhedsstyrelsens oplæg følger den udvikling, der har været inden for psykiatrien i de seneste år. Psykiatrisygehusets
udviklingsplan, som psykiatri- og socialudvalget blev orienteret om på mødet 19. juni 2018, falder således i tråd med
oplægget.

https://www.sst.dk/da/nyheder/2018/styrket-indsats-for-mennesker-med-psykiske-lidelser
https://www.sst.dk/da/nyheder/2018/styrket-indsats-for-mennesker-med-psykiske-lidelser


Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Til orientering.



Punkt 8: Satspuljeansøgninger i Psykiatrisygehuset

18/15968

Resumé

Der gives en status på projekter, hvor Psykiatrisygehuset har ansøgt om midler fra satspuljen 2018-2020.

Sagsfremstilling

Udvalget er løbende blevet orienteret om Psykiatrisygehusets ansøgninger om midler fra satspuljen 2018-2020.

 

Sundhedsstyrelsen har tildelt midler til følgende projekter:

 

”Implementering og udbredelse af forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelser”

Region Syddanmark og de 22 syddanske kommuner har fået tilsagn om en tilskudsbevilling på 6,4 mio. kr. i
projektperioden 2018-2020 til implementering og udbredelse af forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske
lidelser. Det ansøgte beløb var på 9,9 mio. kr., og tilskuddet er således givet under forudsætning af, at der fremsendes et
justeret budget og en justeret projektbeskrivelse. Arbejdet med justeringerne er i gangsat. Regionen er i samarbejde med
kommunerne i gang med at udarbejde funktionsbeskrivelse og stillingsopslag for projektlederen, og der nedsættes hurtigst
muligt en tværsektoriel styregruppe for projektet. 

 

”Afprøvning af en fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien”

Region Syddanmark og de 22 syddanske kommuner har fået tilsagn om en tilskudsbevilling på det fulde ansøgte beløb på
46,6 mio. kr. i projektperioden 2018-2020. Sundhedsstyrelsen finder projektets opbygning med en række fokusområder og
projektets forankring i en generisk samarbejdsmodel til brug for samtlige kommuner i regionen særdeles positiv. Der skal
nu udarbejdes samarbejdsaftaler med de enkelte kommuner. Derudover er de første opgaver at få udarbejdet
funktionsbeskrivelser og stillingsopslag for en regional projektleder samt for regionale og kommunale projektkonsulenter
samt nedsætte en tværsektoriel styregruppe for projektet. Styregruppen vil være den samme, som for det ovenstående
projekt om ”Implementering og udbredelse af forløbsprogrammer for børn og unge med psykiske lidelser”.

 

Derudover blev udvalget på mødet 19. juni 2018 orienteret om tildeling af satspuljemidler til projektet ”Styrket indsats for
mennesker med spiseforstyrrelse og selvskade”.

 

Sundhedsstyrelsen har givet afslag på to projekter under puljen Praksisnært kompetenceløft i kommuner og regioner på
demensområdet. Det drejer sig om ”Demensenheder i Region Syddanmark – Fælles praksisnært kompetenceløft”, som er
ansøgt i fællesskab med de fire somatiske sygehuse i Region Syddanmark. Desuden har Esbjerg Kommune i samarbejde
med Fanø, Varde, Billund og Vejen Kommuner, Sydvestjysk Sygehus og Psykiatrien i Region Syddanmark fået afslag om
støtte til projektet ”Trygge overgange og sammenhængende forløb for borgere med demens og deres pårørende”.
Sundhedsstyrelsen har modtaget i alt 97 ansøgninger til puljen på et samlet beløb på 165,8 mio. kr. Der er foretaget en
faglig vurdering af de indkomne ansøgninger, og på den baggrund er puljens 47,5 mio. kr. til udmøntning i 2018 fordelt
på 24 projekter med deltagelse af kommuner, regioner og almen praksis.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Til orientering.



Punkt 9: Samarbejde på arbejdsmarkedsområdet

18/22248

Resumé

Budgetforliget for 2018 fastlægger, at samarbejdet mellem psykiatri og kommunernes arbejdsmarkedsområde skal
styrkes. Psykiatrisygehuset har flere igangværende indsatser, og afdelingerne søger dialog med det lokale kommunale
arbejdsmarkedsområde med henblik på udvikling af samarbejdet.

Sagsfremstilling

I regionens budgetforlig for 2018 er indarbejdet, at samarbejdet mellem psykiatri og kommunernes
arbejdsmarkedsområde skal styrkes. Som beskrevet i budgetaftalen er der behov for et nært samarbejde på tværs af
sektorer med henblik på at opretholde patienternes tilknytning til arbejdsmarkedet. Der er derfor behov for at gentænke og
nyudvikle samarbejdsstrukturerne i snitfladerne mellem psykiatri og kommunernes arbejdsmarkedsområde til fortsat
styrkelse af de tværsektorielle forløb, herunder udvikling og udbredelse af eksisterende erfaringer med afsæt i lokale
behov. Til understøttelse af dette blev afsat 2 mio. kr.

 

Psykiatrisygehuset har flere igangværende projekter og indsatser, der skal styrke det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen, herunder samarbejdet med kommunernes arbejdsmarkedsområde, som kan tænkes som en del af
indsatsen. Psykiatrisygehuset samarbejder med 22 kommuner, og det er derfor væsentligt, at samarbejdet udvikles i den
lokale kontekst.

 

På den baggrund har alle sygehusets afdelinger fået til opgave at udvikle lokale initiativer i samarbejde med
arbejdsmarkedsområdet. I psykiatrisygehuset er der derfor både en række eksisterende samarbejder, men også dialog med
kommunerne om nye.  

 

Et generisk forløbsprogram for borgere med angst og depression er udviklet og implementeret i et projektsamarbejde
mellem Psykiatrisk Afdeling Aabenraa og jobcentrene i de sønderjyske kommuner. PsykInfo arbejder for at fremme unges
trivsel på ungdomsuddannelserne og underviser i psykisk sundhed og mestring til elever, lærere og forældre. Det er også
en del af indsatsen at give lærere og studievejledere et kompetenceløft i metoder til at hjælpe de unge. Frivillige ”En af
Os” ambassadører tilknyttet PsykInfo i Region Syddanmark arbejder for at afstigmatisere psykisk sygdom blandt andet
ved at holde oplæg for interesserede uddannelsessteder, arbejdspladser og jobcentre om at leve med psykisk sygdom. I
eftersommeren 2018 starter Psykiatrisygehuset et projekt med Esbjerg og Fredericia kommuner om at få unge med
psykisk sårbarhed tættere på uddannelse og arbejdsmarkedet. Projektet er udviklet i tæt samarbejde med unge psykisk
sårbare og bygger således på deres behov. 

 

Som eksempler på områder, hvor der er dialog om udvikling af samarbejdet mellem psykiatrien og
arbejdsmarkedsområdet, kan nævnes, at Psykiatrisk Afdeling i Odense og Odense Kommune er i dialog om muligheden
for at opbygge erfaring med fremskudt sagsbehandling i psykiatrien for borgere tilknyttet Lokalpsykiatri Odense,
herunder afdækning af behov for frivillige recoverymentorer. Psykiatrisk Afdeling Svendborg er i dialog med Svendborg
Kommune om mulighed for fælles kompetenceudvikling af medarbejdere fra jobcentret og lokalpsykiatrien, herunder
vidensdeling og konkret afprøvning af en samarbejdsmodel med et formål om at fastholde borgere på arbejdsmarkedet.

 

Flere forslag til lokale samarbejder på tværs af psykiatrien og jobcentrene vil løbende komme til i takt med, at dialogen
etableres lokalt mellem parterne. Vedlagte notat beskriver en række forslag til initiativer, der kan udvikle og understøtte
samarbejdet mellem psykiatri og arbejdsmarked, og notatet giver også en status på initiativerne. De afsatte midler til
området kan bruges til at understøtte de kommende samarbejdsprojekter ved at give midlertidige midler til at igangsætte
samarbejdet, for eksempel via frikøb af nøglemedarbejdere eller fælles temadage.

 



Fremover vil Psykiatrisygehuset årligt orientere psykiatri- og socialudvalget og udvalget for det nære sundhedsvæsen om
status på samarbejdet med arbejdsmarkedet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Til orientering.

Bilag

Statusnotat - samarbejde på arbejdsmarkedsområdet



Punkt 10: Erfaringer fra risikobaserede tilsyn 2017

17/29007

Resumé

På baggrund af risikobaserede tilsyn med 34 psykiatriske afdelinger i 2017 har Styrelsen for Patientsikkerhed udgivet en
erfaringsopsamling.

Sagsfremstilling

Styrelsen for Patientsikkerhed fører det overordnede tilsyn med sundhedsforholdene og den sundhedsfaglige virksomhed
på sundhedsområdet. Som led i tilsynsarbejdet førte styrelsen i 2017 risikobaserede tilsyn med 34 psykiatriske afdelinger
landet over. På baggrund af tilsynene har styrelsen udgivet en erfaringsopsamling, som er vedlagt.

 

I erfaringsopsamlingen konkluderer styrelsen, at tilsynene overordnet har vist, at der er et højt patientsikkerhedsmæssigt
niveau på landets psykiatriske sygehusafdelinger. Af de 34 afdelinger blev 26 afdelinger vurderet i kategorien ”Mindre
problemer af betydning for patientsikkerheden”, mens 8 afdelinger blev vurderet i kategorien ”Ingen problemer af
betydning for patientsikkerheden”.

 

Tilsynsbesøg i Region Syddanmark

I 2017 aflagde Styrelsen for Patientsikkerhed tilsynsbesøg på to psykiatriske afdelinger i Region Syddanmark: Psykiatrisk
Afdeling Vejle og Psykiatrisk Afdeling Esbjerg. Ved tilsynsbesøgene blev begge afdelinger vurderet i kategorien ”Mindre
problemer af betydning for patientsikkerheden”.

 

Ved tilsynsbesøgene blev der gjort følgende generelle fund i begge afdelinger:

 

Manglende systematisk selvmordsrisikovurdering
Manglende systematik for opfølgning i form af observationsniveau på baggrund af risikovurdering
Manglende systematisk opfølgning på ernæringsscreening

 

Afdelingerne har efter tilsynsbesøgene udarbejdet handleplaner, som skal sikre, at afdelingerne lever op til kravene for
patientsikkerhed. Handleplanerne er godkendt af Styrelsen for Patientsikkerhed, som dermed anser tilsynsbesøgene som
færdigbehandlet.

 

Psykiatrisygehuset har på baggrund af tilsynsbesøgene øget fokus på de områder, hvor der blev gjort generelle fund,
blandt andet ved at intensivere indsatsen for at forebygge selvmord gennem øget kompetenceudvikling af medarbejdere.
På sygehusniveau indføres obligatorisk e-learning om selvmordsrisikovurdering for alle nyansatte samt krav om
recertificering heraf årligt for alle medarbejdere i kliniknære funktioner. Sygehuset følger op på
selvmordsrisikovurdering, blandt andet via journalaudit og på patientsikkerhedsrunder.

 

Styrelsen for Patientsikkerhed er i gang med en ny runde tilsynsbesøg. I 2018 er de overordnede temaerne for de
risikobaserede tilsyn medicinering og overgange i patientforløb. På psykiatriske afdelinger er der fokus på forløb for
patienter med skizofreni og samtidig somatisk sygdom, mens der på børne- og ungdomspsykiatriske afdelinger er fokus
på patienter med psykotiske lidelser, ADHD og samtidig somatisk sygdom.

Indstilling



Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Til orientering.

Bilag

Erfaringsopsamling fra psykiatriske sygehusafdelinger - Styrelsen for Patientsikkerhed



Punkt 11: Nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner

18/11686

Resumé

Regionsrådet besluttede i forbindelse med budget 2017, at der skal gøres en ekstra indsats for at nedbringe
sygehuserhvervede infektioner. Sygehusene har i fællesskab udarbejdet en regional handleplan med ambitiøse
målsætninger for området. Psykiatrisygehuset har herudfra konkretiseret, hvilke mål der er relevante for psykiatrien.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmark er der på tværs af de fem sygehuse nedsat et tværfagligt forum af eksperter på hygiejneområdet.
Dette forum arbejder på regionalt plan med at understøtte forebyggelsen af infektioner i forbindelse med indlæggelse og
behandling på sygehusene i regionen. På baggrund af et oplæg fra dette forum blev det af regionrådet i 2017 besluttet at
arbejde med en handleplan, der omhandler områderne:

 

Sygehuserhvervede bakterier i blodet (bakteriæmier). Det langsigtede mål er at nedbringe forekomsten med 50 %.
Sygehuserhvervede tarminfektioner med bakterien Clostridium Difficile. Det langsigtede mål er at nedbringe
forekomsten med 25 %.
Sundhedssektorerhvervede infektioner i forbindelse med hjemmebehandling, hvor patienterne er hjemme med
diverse rør og slanger indført i kroppen. Målet er at forebygge at der opstår infektioner hos patienter der modtager
modtager behandling i hjemmet eller er i dagbehandling på sygehuset.
Resistente bakterier, som betyder, at infektioner ikke kan behandles med almindelig antibiotikabehandling. Det
langsigtede mål er at holde forekomsten af resistente bakterier på det nuværende lave niveau og derved undgå at der
sker en stigning i antallet af patienter, som får infektioner med disse bakterier.

 

Psykiatrisygehuset er en del af den regionale handleplan og arbejder med alle fire indsatsområder i forhold til de
delindsatser, der er meningsfulde for psykiatrien. I psykiatrien fokuserer indsatserne sig primært på at styrke den generelle
hygiejne og afbryde smitteveje.

 

Psykiatrisygehuset arbejder aktivt på at bidrage til regionens samlede målopfyldelse for nedbringelse af
sygehuserhvervede infektioner. Den regionale handleplan for nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner drøftes
løbende i Psykiatriens Kvalitetssikringsråd, og der er i februar godkendt en handleplan med indsatser for
Psykiatrisygehuset, som skal understøtte arbejdet med de fire områder. Indsatserne har blandt andet fokus på øget viden
om hygiejne hos personalet. Som en del af handleplanen er der afholdt hygiejnekursus i marts 2018, hvor 30
hygiejnemedarbejdere deltog. Deltagerne har efterfølgende udført en obligatorisk undervisningsopgave af personale i eget
afsnit.

 

Psykiatrisygehuset har et forholdsvist lavt antal infektioner og er ikke en del af de infektionsovervågningssystemer, som
anvendes på de somatiske sygehuse. Derfor overvåges handleplanen via en række procesmål, som blandt andet følges via
audits og hygiejnerunder i afsnittene.

 

Psykiatrisygehuset har for hvert af de regionale mål markeret, hvilke konkrete mål der er relevante for Psykiatrisygehuset
samt Psykiatrisygehusets indsats på de enkelte områder. Den regionale handleplan og Psykiatrisygehusets handleplan er
vedlagt.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018



Til orientering.

Bilag

Handleplan til nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner

Psykiatrisygehusets handleplan for nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner



Punkt 12: Patientstyret indlæggelse (tidligere brugerstyrede senge) i
Psykiatrisygehuset

18/21357

Resumé

Med budgetaftalen for 2018 blev det besluttet, at Psykiatrisygehuset skal etablere brugerstyrede senge i alle afdelinger.

Sagsfremstilling

I budgetforliget for 2018 ønskede aftalepartierne, at man på alle Psykiatrisygehusets afdelinger skal arbejde videre med de
gode erfaringer fra satspuljeprojektet ”Brugerstyrede senge”. Således vil nogle af de dårligste patienter også fremover selv
kunne bestemme, hvornår de vil bruge en kort indlæggelse, som kan give tryghed og virke forebyggende. Erfaringerne
implementeres inden for eksisterende rammer.

 

Med indførelse af patientstyret indlæggelse (tidligere brugerstyrede senge) kan patienter, som er indskrevet i ordningen,
indlægges på en psykiatrisk afdeling, når de selv vurderer at have behov for det. Det særlige ved initiativet er, at
indlæggelsen ikke baseres på en lægelig vurdering af patientens tilstand og indlæggelsesbehov, og derved vil patienten
ikke blive afvist ved selvoplevet behov for indlæggelse.

 

Formålet med patientstyret indlæggelse er at

 

styrke inddragelse af patienter og pårørende i behandlingen
opnå ro og undgå symptomforværring
give tryghed i hverdagen for patienten.

 

Målgruppen er ikke defineret af en diagnose, men baseret på behov. Målgruppen vil således være de patienter, som de
enkelte afdelinger vurderer vil kunne drage nytte af tilbuddet om patientstyret indlæggelse. Den individuelle vurdering af
patienten skal ske i et samarbejde mellem de ambulante teams og døgnafsnittet.

 

En indlæggelse kan som udgangspunkt maksimalt vare fem dage, og efter en indlæggelse vil der være en karensperiode
på 14 dage. Såfremt patienten skal have forlænget sin indlæggelse, beror det på en faglig vurdering. Patienter, der benytter
sig af patientstyret indlæggelse, indlægges på samme vilkår som alle andre. Psykiatriloven er således også gældende
under patientstyret indlæggelse.

 

Psykiatrisygehuset påbegynder implementeringen i efteråret 2018. Samtlige afdelinger skal inden udgangen af 2018 have
indgået de første kontrakter.

 

Der gøres status på implementering af patientstyret indlæggelse efter et år.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Til orientering.



Bilag

Model for patientstyret indlæggelse



Punkt 13: Årsrapport 2017 fra RCT-Jylland

18/36437

Resumé

Regionsrådet har siden 2007 haft driftsoverenskomst med RCT-Jylland og har til opgave at føre tilsyn med RCT-Jyllands
økonomiske drift samt at visitation og behandling tilrettelægges hensigtsmæssigt. På den baggrund har RCT-Jylland
fremsendt årsrapport for 2017.

Sagsfremstilling

Efter sundhedslovens § 79, stk. 2 yder regionsrådet sygehusbehandling ved det private specialsygehus RCT-Jylland i
Haderslev. RCT-Jylland er et specialsygehus, som behandler traumatiserede flygtninge og torturoverlevere med bopæl i
det sønder- og vestjyske område. Via finansloven har Region Syddanmark i 2017 fået tilført et bloktilskud på 13,7 mio.
kr., hvilket dermed udgør den økonomiske ramme, som regionen kan afregne RCT-Jylland indenfor.

 

Regionsrådet har siden 2007 haft driftsoverenskomst med RCT-Jylland og skal sikre, at institutionen har en økonomisk
rationel drift og skal samtidig føre tilsyn med, at visitationen og behandlingen på institutionen tilrettelægges
hensigtsmæssigt.

 

RCT-Jylland har fremsendt årsrapport for 2017 samt tilhørende revisionsprotokollat til Psykiatrisygehuset. I
revisionsprotokollatet redegøres for RCT-Jyllands økonomiske forhold. RCT-Jylland havde i 2017 et merforbrug på ca.
59.000 kr. mod et merforbrug på ca. 272.000 kr. i 2016 Med resultatet har RCT-Jylland pr. 31.12. 2017 en egenkapital på
2,81 mio. kr. RCT-Jylland har i 2017 i gennemsnit haft 20 medarbejdere ansat, hvilket er uændret i forhold til 2016.

 

I årsrapporten fremgår det, at 97 % af RCT-Jyllands indtægtsgrundlag stammer fra tilskud fra Region Syddanmark. RCT-
Jylland afsluttede i 2017 180 patientforløb, som svarer til baseline for 2017, hvor baseline var på 164 i 2016. Med
overholdelse af baselinekravet har RCT-Jylland i 2017 fået udbetalt hele den afsatte bevilling på 13,7 mio. kr.

 

Indholdet i ledelsesberetningsdelen i RCT-Jyllands årsrapport skal ses i sammenhæng med de aktuelle forhandlinger, der
er mellem RCT-Jylland og Region Syddanmark om, hvor mange behandlingsforløb der skal leveres inden for den
økonomiske ramme fra 2019 og fremefter. Det har ikke været muligt at nå til enighed, hvorfor Sundheds- og
Ældreministeriet og Danske Regioner nu er en del af forhandlingerne. På næste møde i psykiatri-og socialudvalget gives
en nærmere orientering om forhandlingerne.

 

De øgede krav til indberetninger, som RCT-Jylland problematiserer, har baggrund i et ønske om, at RCT-Jylland bidrager
med registreringer på linje med regionens egne aktører på området.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Til orientering.

Bilag

Underskrevet regnskabsmateriale for 2017 for RCT Jylland, Revisionsprotokollat

Underskrevet regnskabsmateriale for 2017 for RCT Jylland, Årsrapport



Punkt 14: Modernisering af Psykiatrisk Afdeling i Svendborg

17/23218

Resumé

Bygge- og anlægsprojekter behandles i anlægs- og innovationsudvalget, således også den planlagte modernisering af
sengeafsnittene på Psykiatrisk Afdeling i Svendborg, som fremgår af i regions budgetter for 2017-18. Anlægs- og
innovationsudvalget afgiver indstilling på sit ordinære møde den 29. august 2018. Nedenstående fremlægges til
orientering for psykiatri- og socialudvalget.

Sagsfremstilling

Psykiatribyggerierne i Region Syddanmark læner sig op af den politisk vedtagne psykiatriplan ”Fremtidens Psykiatri” fra
december 2007, som beskriver, at behandlingen i døgnfunktionen skal ske i afsnit, som er opbygget som åbne/lukkede
afsnit. Det giver mulighed for skærmning af patienten i perioder af indlæggelsen, samtidig med at der fastholdes et åbent
miljø. Det giver desuden mulighed for, at relationen mellem kontaktperson og patient kan bibeholdes under hele
indlæggelsen.

 

Generalplanen fra 2009 (udmøntningsplan) beskriver med udgangspunkt i psykiatriplanen de politisk ønskede principper
for psykiatribyggerierne. Overordnet set kan nævnes: Alle sengestuer skal være 1-sengsstuer, fleksibilitet i indretningen,
ret til privatliv, tryghed og overskuelighed, mulighed for aktivitet og emotionsdæmpende indretning. Konkret kan
følgende principper og standarder fra Generalplanen desuden nævnes: Minimering af institutionspræg, gode
orienteringsmuligheder i bygningen, kvalitet i materialevalg, gode lyd- og lysforhold, sikkerhed via normalitet, fleksibel
indretning og høje udnyttelsesgrader af rum – gerne på tværs af afsnit, afsnitsstørrelse ca. 16 senge, udearealer gerne som
lukkede gårdrum, sammenhæng mellem inden- og udendørs aktivitetsmuligheder, mindste skærmningsenhed på 2 senge,
brede gangforløb og behandlerkontorer i afsnittene.

 

Moderniseringen vil i vidt omfang betyde, at de nævnte principper og standarder vil blive opfyldt og vil især betyde et løft
på følgende områder:

 

100 % enestuer med eget bad/toilet (før 58 %) og fleksible muligheder for skærmning
Motions- og aktivitetsrum med adgang fra såvel åben og lukket del
Sanseintegrationsrum med adgang fra såvel åben og lukket del
Differentierede og varierede patientophold
Øget overblik og transparens, ikke mindst i lukket del
Forbedret indeklima
Fysisk forbindelse mellem afsnittene.

 

Med moderniseringen af Psykiatrisk Afdeling Svendborg ydes et væsentligt bidrag til, at samtlige psykiatriske afdelinger
inden for en kortere årrække herefter fremstår nybyggede eller moderniserede og dermed tilbyder gode og moderne
rammer for levering af kerneydelsen, den psykiatriske behandlingsindsats på døgnområdet.

 

Samlet moderniseres og ombygges ca. 2.000 m² af den eksisterende bygningsmasse på ca. 6.000 m² samt tilbygges ca.
300 m² forbindelsesgang og aktivitetshal.

 

Det tidligere præsenterede skøn på 30 mio. kr. for ombygningen blev givet ud fra en forventning om, at
moderniseringsopgaven kunne løses via mere simple konstruktionsændringer og dermed holdes på en begrænset kvm-
pris. Den nærmere projektering har vist at større ændringer i vitale dele i bygningsfysikken er uundgåelig for den ønskede



modernisering til fx enestuer med eget bad og toilet. Ændringerne af vitale dele i bygningsfysikken er både ganske
indgribende og ganske omfattende. Derfor er skønnet hævet til ca. 44 mio. kr. for bygningsprojektet.

 

Som afledt konsekvens har genhusning i byggeperioden vist sig at være en nødvendighed. I det tidligere skøn på 30 mio.
kr. var der ikke afsat midler til genhusning. Det var forudsat, at det qua de begrænsede konstruktionsændringer, der lå i
projektet, var muligt at undgå genhusning i større omfang.

 

Økonomi og praktik ved forskellige genhusningsløsninger har været undersøgt. F.eks. pavillonløsning til to sengeafsnit på
sygehusmatriklen i umiddelbar nærhed af psykiatrisk afdeling, midlertidig udflytning til nedlagt plejehjem i
omegnskommune eller en gennemførelse af byggeriet i mere findelte etaper med genhusning i mindre omfang i Odense.
Alt i alt vurderes genhusning i lejede pavilloner i ca. 18 måneder på matriklen som både den billigste, mest nænsomme og
mest realistiske genhusningsløsning. Genhusning i pavilloner kan, som det er illustreret i bilag Skitseforslag -
pavillonløsning, ske i umiddelbar nærhed af psykiatrisk afdeling. Den begrænsede lejeperiode betyder, at der ikke skal ske
deponering jf. lånebekendtgørelsen.

 

De to andre alternativer har ved nærmere bearbejdning vist sig at rumme massive refleksudfordringer af forskellig
karakter, f.eks. patient- og personalerettede støjgener, store økonomiske, arbejdsmiljømæssige, rekrutteringsmæssige,
kapacitetsmæssige og logistiske udfordringer.

 

Udgifterne til genhusning med pavillonløsning er beregnet til 15 mio. kr. samlet for perioden. Udgifterne kan finansieres
inden for psykiatriens driftsrammer.

 

Det samlede opjusterede projekt omfatter herefter således:

 

Anlægssum, byggeri 43,65 mio. kr.

Udgifter, genhusning 15 mio. kr.

Udgifter forbundet med projektet, i alt 58,65 mio. kr.

 

Anlægssum fordelt på overslagsår:

2018 3,00 mio. kr.

2019 17,40 mio. kr.

2020 20,25 mio. kr.

2021 3,00 mio. kr.

Samlet anlægssum 43,65 mio. kr.

 

Bilag:

Resumé af byggeprogram

Skitseforslag - Modernisering af Psykiatrisk Afdeling Svendborg



Skitseforslag – Pavillonløsning

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Til orientering. Oplæg vedhæftet.

Bilag

Skitseforslag - genhusning - pavillonløsning

Skitseforslag - Modernisering af Psykiatrisk Afdeling Svendborg

Resumé af byggeprogram - Psykiatrisk afdeling Svendborg

Oplæg - Psykiatrisk Afdeling Svendborg, pkt. 14, 28-08-2018



Punkt 15: Center for Seksuelt Misbrugte

17/32679

Resumé

I efteråret 2017 blev psykiatri- og socialudvalget opmærksom på, at der var stigende ventetider til professionel rådgivning
og behandling hos Center for Seksuelt Misbrugte. Ved overleveringen fra det daværende til det nuværende psykiatri- og
socialudvalg blev der lagt op til, at der skulle rettes henvendelse til Center for Seksuelt Misbrugte med det formål at
udtrykke bekymring for ventetiden til undersøgelse og behandling. Der foreligger nu et udkast til en sådan henvendelse
fra psykiatri- og socialudvalget.

Sagsfremstilling

I efteråret 2017 blev psykiatri- og socialudvalget opmærksom på, at der var stigende ventetider til professionel rådgivning
og behandling hos Center for Seksuelt Misbrugte. Center for Seksuelt Misbrugte (tidl. Incest Center Fyn) er en selvejende
behandlingsinstitution, der yder professionel rådgivning og behandling til voksne kvinder og mænd bosiddende i Region
Syddanmark, som i deres barndom eller ungdom har været udsat for incest eller andre former for seksuelle overgreb.
Centret er finansieret delvist af satspuljemidler samt delvist af tilskud fra Odense Kommune og har herudover en
samarbejdsaftale med KFUM’s Sociale Arbejde i Danmark. Der er således ikke tale om en regional institution, og man
varetager ikke regionale funktioner på centret (modsat Center for Voldtægtsofre, der drives af regionerne).

 

Center for Seksuelt Misbrugte Syd får henvendelser fra mange forskellige grupper af mennesker. Først og fremmest drejer
det sig om voksne, som har været udsat for seksuelle overgreb i deres barndom, og som ønsker at høre nærmere om
mulighederne for at få behandling. I de tilfælde, hvor centret kan tilbyde relevant behandling, skrives de på venteliste til
terapi hos en psykolog ved Centeret. Er centret ikke det bedste behandlingssted for den pågældende, hjælpes de videre
ved henvisning til andet relevant behandlingstilbud.

Center for Seksuelt Misbrugte Syd får ca. 14 nye henvendelser fra seksuelt krænkede per måned svarende til ca. 170
henvendelser på årsplan. Ca. 30 % af de, som henvender sig, er mellem 19 og 30 år og ca. 70 % er mellem 31 og 67 år.
Der er meget få henvendelser fra unge under 19 år. Generelt har henvendelsestallet været stigende siden Centeret åbnede i
2000, men i perioder, hvor incest og seksuelle overgreb mod børn fylder meget i medierne, opleves en stigning i antallet
af henvendelser. I februar 2018 var ventetiden hos Center for Seksuelt Misbrugte Syd oppe på 2 år.

 

I forbindelse med overleveringen fra det daværende psykiatri- og socialudvalg til det nuværende psykiatri- og
socialudvalg blev der lagt op til, at det nye udvalg skulle rette henvendelse til Center for Seksuelt Misbrugte med det
formål at udtrykke bekymring for ventetiden til undersøgelse og behandling på centret. Vedlagt er derfor et udkast til en
sådan henvendelse.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Udkast til henvendelse blev godkendt.

Bilag

Udkast til brev til Center for seksuelt misbrugte 17. august 2018



Punkt 16: Forslag til mødekalender 2019

18/170

Resumé

Forslag til mødekalender for 2019.

Sagsfremstilling

Forslag til mødekalender for 2019 fremlægges til godkendelse:

 

Tirsdag den 8. januar 2019, kl. 14-16
Tirsdag den 5. februar 2019, kl. 14-16
Tirsdag den 12. marts 2019, kl. 14-16
Tirsdag den 23. april 2019, kl. 12.30-14.30
Tirsdag den 14. maj 2019, kl. 14-16
Tirsdag den 18. juni 2019, kl. 14-16
Onsdag den 21. august 2019, kl. 14-16
Tirsdag den 17. september 2019, kl. 12-14
Tirsdag den 8. oktober 2019, kl. 14-16
Tirsdag den 5. november 2019, kl. 14-16
Tirsdag den 3. december 2019, kl. 13-15

 

Indstilling

Det indstilles:

 

At psykiatri- og socialudvalget godkender forslag til mødekalender for 2019.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Følgende mødetidspunkter blev godkendt:

 

Tirsdag den 12. marts 2019, kl. 14-16
Tirsdag den 14. maj 2019, kl. 14-16
Tirsdag den 18. juni 2019, kl. 14-16
Onsdag den 21. august 2019, kl. 14-16
Tirsdag den 8. oktober 2019, kl. 14-16

 

Administrationen udarbejder for de resterende seks møder et nyt forslag til udvalgets næste møde med udgangspunkt i
følgende:

 

Møderne må tidligst begynde kl. 14.00
Hvis møderne ligger første tirsdag i en måned, skal de begynde tidligst kl. 15.00

 



Punkt 17: Mødekalender 2018

18/170

Resumé

Mødekalender 2018.

Sagsfremstilling

Mødekalender samt mødesteder i 2018:

 

Tirsdag 25. september 2018, kl. 12.00-15.00 - lokalpsykiatri, sundhedshuse, ATT – Odense

Tirsdag 30. oktober 2018, kl. 12.00-14.00 (OBS – møde i udvalg for det nære sundhedsvæsen kl. 15.00-17.00 i
Fredericia)

Tirsdag 20. november 2018, kl. 14.00-17.00 - Børne- og Ungdomspsykiatrien i Odense

Tirsdag 18. december 2018, kl. 12.00-14.00 - regionshuset (OBS – møde i digitaliseringsudvalget kl. 16-18)

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Til orientering. Mødet den 30. oktober 2018 holdes i regionshuset.

 

Afbud fra Pia Tørving til mødet den 25. september 2018.



Punkt 18: Eventuelt

18/170

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-08-2018

Orientering om borgerhenvendelse.

 

Socialdirektør Christian Schacht-Magnussen orienterede angående organisationstilpasning på socialområdet. Psykiatri- og
socialudvalget forelægges sagen på næste møde.

 

Koncerndirektør Kurt Espersen orienterede om etablering af ”Forening til fremme af kliniske forsøg i Danmark”. Sagen
behandles i forretningsudvalget den 12. september 2018 og i regionsrådet den 24. september 2018.
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